
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МИНПРИРОДЫ ЛНР)

ПРИКАЗ

«04» апреля 2018 года № 76 г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции
Луганской Народной Республики
26.04.2018 за № 113/1757

Об утверждении Порядка обозначения на местности информационными

знаками особо охраняемых природных территорий

Луганской Народной Республики

Руководствуясь частью 1 статьи 42 Закона Луганской Народной

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями),

подпунктом 6 пункта 3.1 Положения о Министерстве природных ресурсов и
2

экологической безопасности Луганской Народной Республики,



утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной

Республики от 11.07.2017 № 430/17, в целях организации работы по

соблюдению установленных режимов особой охраны в границах особо

охраняемых природных территорий, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обозначения на местности

информационными знаками особо охраняемых природных территорий

Луганской Народной Республики.

2. Юридическому отделу Министерства природных ресурсов и

экологической безопасности Луганской Народной Республики направить

настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской Народной

Республики для государственной регистрации в установленном порядке.

3. Настоящий приказ вступает с силу по истечении 10 (десяти) дней

после дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. И.о.

Министра В.Н. Грибачев

3

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства природных
ресурсов и экологической безопасности
Луганской Народной Республики
от 04 апреля 2018 года № 76

Зарегистрировано в Министерстве юстиции



Луганской Народной Республики
26.04.2018 за № 113/1757

Порядок
обозначения на местности информационными знаками

особо охраняемых природных территорий
Луганской Народной Республики

I. Общие положения

1.1. Порядок обозначения на местности информационными знаками
особо охраняемых природных территорий Луганской Народной Республики
(далее – Порядок) разработан в соответствии с Временным Основным
Законом (Конституцией) Луганской Народной Республики от 18.05.2014 №
1-I (с изменениями), Перечнем особо охраняемых природных территорий и
объектов – объектов и территорий природно-заповедного фонда Луганской
Народной Республики, утвержденным постановлением Совета Министров
Луганской Народной Республики от 25.08.2015 № 02-04/253/15, Порядком
охраны и использования особо охраняемых природных территорий и
объектов Луганской Народной Республики, утвержденным постановлением
Совета Министров Луганской Народной Республики от 08.12.2015 №
02-04/366/15, подпунктом 24 пункта 3.1. Положения о Министерстве
природных ресурсов и экологической безопасности Луганской Народной
Республики, утвержденного постановлением Совета Министров Луганской
Народной Республики от 11.07.2017 № 430/17.

4

1.2. В настоящем Порядке применяются основные понятия,
изложенные в Порядке охраны и использования особо охраняемых
природных территорий и объектов Луганской Народной Республики,
утвержденном постановлением Совета Министров Луганской Народной
Республики от 08.12.2015 № 02-04/366/15.

1.3. Главной целью установки информационных знаков является
обозначение особо охраняемых природных территорий и уведомление о
режиме их особой охраны, а также природоохранное воспитание населения
Луганской Народной Республики, повышение эффективности
природоохранной работы на территории Луганской Народной Республики.



1.4. Организацию изготовления информационных знаков, а также
размещение их на местности осуществляет Министерство природных
ресурсов и экологической безопасности Луганской Народной Республики.

1.5. Финансирование работ по изготовлению и размещению на
местности информационных знаков осуществляется за счет средств
Государственного бюджета Луганской Народной Республики (в пределах
выделенных ассигнований) и других источников, согласно действующему
законодательству Луганской Народной Республики.

1.6. Основанием для размещения информационных знаков является
Перечень особо охраняемых природных территорий и объектов – объектов и
территорий природно-заповедного фонда Луганской Народной Республики,
утвержденный постановлением Совета Министров Луганской Народной
Республики от 25.08.2015 № 02-04/253/15 и положения об особо охраняемых
природных территориях или объектах Луганской Народной Республики,
применяемых в Луганской Народной Республике, согласно ч. 2 ст. 86
Временного Основного Закона (Конституции) Луганской Народной
Республики от 18.05.2014 № 1-I (c изменениями).

1.7. Информационные знаки размещаются в местах пересечения
границы особо охраняемой природной территории с дорогами общего
пользования.

В случае отсутствия пересечения границы особо охраняемой
природной территории с дорогами общего пользования информационные
знаки устанавливаются на границе особо охраняемой природной территории
в крайних географических точках (север, юг, восток и запад).

1.8. При установке информационный знак ориентируется таким
образом, чтобы сторона с надписью, указывающей категорию особо
охраняемой природной территории, была обращена к внешней границе особо
охраняемой природной территории.

5

1.9. Информационные знаки должны быть удалены от проводов линий
электропередач не менее чем на 1 м, а от высоковольтных линий не менее
чем на 2,5 м, при этом в границах охранной зоны высоковольтных линий
установка информационных знаков запрещена.

1.10. Размещение информационных знаков вблизи транспортной сети
должно быть согласовано с Министерством инфраструктуры и транспорта
Луганской Народной Республики.

II. Основные характеристики информационных знаков



2.1. Информационный знак имеет прямоугольную форму и представляет
собой щит размером не менее 0,5 х 1,0 м, который крепится к верхней части
основания на расстоянии не менее 1,5 м от поверхности земли, при этом
нижняя часть основания заглубляется в грунт на глубину не менее 0,4 м.

2.2. Надпись на информационных знаках представляется в текстовой и
картографической форме, и включает следующую информацию: категория
особо охраняемой природной территории, ее наименование; адрес и телефон
Министерства природных ресурсов и экологической безопасности Луганской
Народной Республики;

схематическое изображение границ особо охраняемой природной
территории;

знаки, указывающие на основные запреты и ограничения
хозяйственной и иной деятельности.

Изображения и наименования знаков приведены в приложении к
данному Порядку.

2.3. Информационный знак изготавливается из материалов,
обеспечивающих достаточную устойчивость и прочность при эксплуатации к
механическому воздействию, ветровой нагрузке, воздействию температур и
иным климатическим факторам.

Исполняющий обязанности
Министра природных ресурсов и
экологической безопасности

Луганской Народной Республики В.Н. Грибачев
6

Приложение
к Порядку обозначения на местности
информационными знаками особо
охраняемых природных территорий
Луганской Народной Республики

ИЗОБРАЖЕНИЕ И НАИМЕНОВАНИЕ ЗНАКОВ

Знак Наименование знака



запрещено строительство и размещение
капитальных и временных сооружений

запрещены все виды пользования недрами

запрещено нарушение почвенного покрова,
все виды земляных работ

7

Продолжение Приложения



запрещены рубки леса, за исключением
санитарно-оздоровительных мероприятий

запрещен сбор растений

запрещена охота, нахождение со всеми
видами оружия

8

Продолжение Приложения



запрещена нагонка, натаска, полевые
испытания и соревнования собак

запрещена распашка земель

запрещен выпас скота

9

Продолжение Приложения



запрещена транспортировка, хранение,
применение, утилизация минеральных
удобрений, инсектицидов, химических и
биологических средств защиты растений

запрещено складирование мусора,
загрязнение и засорение территории

запрещена организация лагерей, мест
отдыха, установка палаток

Продолжение Приложения
запрещено разведение костров



запрещен проезд и стоянка транспорта


